



Мурманская область  
**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  
ПАЛАТА  
КОЛЬСКОГО РАЙОНА**

Советский пр., д.50, Кола 184381  
Телефон 3-33-71  
ОГРН 1155105000225  
ИНН/КПП 5105009232/510501001  
E-mail: kontrolkola@yandex.ru

от 27.07.2021г. N 13/03-05  
на от г.

Главе Кольского района

А.С. Малхасяну

184381 г. Кола, пр-т Советский, д.50

Уважаемый Андрей Сергеевич!

В соответствии с п.7 ст.8 Положения о контрольно-счетной палате Кольского района, утвержденного Решением Совета депутатов Кольского района от 19.03.2015 № 46/5, направляю заключение на проект Решения Совета депутатов Кольского района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020г. № 45/5 «О бюджете Кольского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Приложение на 7 страницах в эл. виде.

И.о: председателя  
Контрольно-счетной палаты  
Кольского района

А.А. Марценюк

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

27.07.2021 года

г. Кола

**на проект Решения Совета депутатов Кольского района « О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5 «О бюджете Кольского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».**

Заключение на проект решения Совета депутатов Кольского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5 «О бюджете Кольского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения о бюджете, проект решения, решение о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кольский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 30.08.2012 № 18/3 (с изменениями), Положением о контрольно-счетной палате Кольского района, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 19.03.2015 № 46/5 по материалам, направленным Советом депутатов Кольского района.

Проект решения о бюджете, представлен в Контрольно-счетную палату Советом депутатов 26.07.2021 года в электронном виде на адрес электронной почты.

**Проектом решения предлагается внесение следующих изменений и дополнений в решение о бюджете:**

**1. Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2021 год:**

Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2021 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кольского района в сумме 3 047 446,5 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета Кольского района в сумме 3 475 044,4 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район Мурманской области на 1 января 2022 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета Кольского района в сумме 427 597,9 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями от 17.06.2021 №50/1)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.4-гр.3)	%%
1	2	3	4	5	6
1	Доходы	3 009 927,8	3 047 446,5	37 518,7	1,2
2	Расходы	3 437 525,7	3 475 044,4	37 518,7	1,1
3	Дефицит, тыс. руб.	-427 597,9	-427 597,9	0,0	0,0
4	Дефицит, %	42,7	42,5	-0,2	X
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0,0	X

**2. Внести изменения в пункт 19 Решения Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5:**

<b>Абзац пятый</b> пункта 19 в редакции Решения Совета Депутатов от 25.03.2021 № 47/9	<b>Абзац пятый</b> пункта 19 Проект Решения
- перераспределение по постановлению ад-	- перераспределение по постановлению ад-

министрации Кольского района бюджетных ассигнований между муниципальными программами, подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программ Кольского района в пределах общей суммы, предусмотренной на реализацию муниципальных программ Кольского района.	министрации Кольского района бюджетных ассигнований между муниципальными программами, подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программ Кольского района <b>и непрограммными направлениями деятельности</b> в пределах общей суммы, предусмотренной на реализацию муниципальных программ Кольского района <b>и непрограммных направлений деятельности</b> .
---	---

**3. Внести изменения в пункт 21 Решения Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5:**

<b>Абзацы первый, второй, третий пункт 21</b> в редакции Решения Совета Депутатов от 17.06.2021 № 50/1	<b>Абзацы первый, второй, третий пункт 21</b> Проект Решения
21. Утвердить в бюджете Кольского района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме <b>2 008 767,5</b> тыс. рублей, в том числе: - из областного бюджета в сумме <b>1 999 377,4</b> тыс. рублей; - из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме <b>9 390,1</b> тыс. рублей.	21. Утвердить в бюджете Кольского района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме <b>2 039 786,2</b> тыс. рублей, в том числе: - из областного бюджета в сумме <b>2 030 396,1</b> тыс. рублей; - из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме <b>9 390,1</b> тыс. рублей.

**4. Внести изменения в пункт 23 Решения Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5:**

<b>Абзац первый</b> пункта 23 редакции Решения Совета Депутатов от 17.06.2021 № 50/1	<b>Абзац первый</b> пункта 23 Проект Решения
23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме <b>358 403,9</b> тыс. рублей, на 2022 год в сумме <b>192 468,1</b> тыс. рублей, на 2023 год в сумме <b>194 211,5</b> тыс. рублей, из них:	23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме <b>366 983,7</b> тыс. рублей, на 2022 год в сумме <b>192 468,1</b> тыс. рублей, на 2023 год в сумме <b>194 211,5</b> тыс. рублей, из них:
<b>Подпункт д)</b> пункта 23 редакции Решения Совета Депутатов от 25.03.2021 № 47/9	<b>Подпункт д)</b> пункта 23 Проект Решения
д) иные межбюджетные трансферты из бюджета Кольского района, передаваемые бюджетам городских и сельских поселений Кольского района на осуществление части	«д) иные межбюджетные трансферты из бюджета Кольского района, передаваемые бюджетам городских и сельских поселений Кольского района на осуществление части



полномочий по решению вопросов местного значения на 2021 год в сумме <b>8 618,0</b> тыс. рублей.	полномочий по решению вопросов местного значения на 2021 год в сумме <b>14 318,0</b> тыс. рублей».
<b>Подпункт е)</b> пункта 23 редакции Решения Совета Депутатов от 17.06.2021 № 50/1	<b>Подпункт е)</b> пункта 23 Проект Решения
е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме <b>181 681,8</b> тыс. рублей, на 2022 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей.	«е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год в сумме <b>184 561,6</b> тыс. рублей, на 2022 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей».

При проведении анализа изменений в приложении 9 (таблица 1) установлено, межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований изменились следующим образом:

**Увеличены иные межбюджетные трансферты** на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в общей сумме 2 879,8 в т.ч.:

- иные межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Кольского района :

\* *МО с. п. Ура-Губа - 988,3 тыс. рублей - расходы на выполнение работ по устройству ограждения и освещения спортивной и детской площадок;*

\* *МО с. п. Пушной – 1000,0 тыс. рублей – расходы на содержание администрации (оплата труда и начисления на оплату труда);*

\* *МО с. п. Териберка – 891,5 тыс. рублей - расходы по установке бетонного основания для детской площадки.*

Все указанные изменения отмечены в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» и отражены по ведомству 010 «Управление финансов администрации Кольского района».

#### **5. Внести изменения в пункт 34 Решения Совета депутатов Кольского района от 17.12.2020 № 45/5:**

<b>Пункт 34</b> в редакции Решения Совета Депутатов от 25.03.2021 № 47/9	<b>Пункт 34</b> Проект Решения
34. Установить объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального образования Кольский район Мурманской области на 2021 год в размере <b>45 779,6</b> тыс. рублей, на 2022 год в размере 34 850,3 тыс. рублей, на 2023 год в размере 34 954,3 тыс. рублей.	34. Установить объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального образования Кольский район Мурманской области на 2021 год в размере <b>52 279,6</b> тыс. рублей, на 2022 год в размере 34 850,3 тыс. рублей, на 2023 год в размере 34 954,3 тыс. рублей.

**6. Проектом решения о бюджете предлагается изложить в новой редакции приложения:** Приложения № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 13, № 23, № 24.

#### **Доходная часть бюджета**

Предлагаемые изменения вносятся в **безвозмездные поступления с увеличением на 31 018,7 тыс. рублей**, из них:

\* *Субсидии из областного бюджета*, в том числе:

- 3 495,0 тыс. рублей субсидии муниципальным образованиям на мероприятия по

созданию открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив;  
 - 27 523,7 тыс. рублей субсидии на государственную поддержку отрасли культуры.

Также изменения вносятся в **неналоговые доходы с увеличением на 6 500,0 тыс. рублей**, по платежам при пользовании природными ресурсами (плата за негативное воздействие на окружающую среду) на поступившую сумму сверх утвержденного плана на 2021 год.

Указанные изменения представлены в таблице в разрезе кодов классификации доходов бюджетов на 2021 (**приложение 4 к Проекту об уточнении бюджета**):

тыс. руб.

Наименование доходов	Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Проект решения о бюджете	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)	Изменения (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>64 257,8</b>	<b>57 757,8</b>	<b>+6 500,0</b>
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	<b>000 1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>19 500,00</b>	<b>13 000,0</b>	<b>+6 500,0</b>
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	000 1 12 01000 01 0000 120	19 500,0	13 000,0	+6 500,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>2 040 236,2</b>	<b>2 009 217,5</b>	<b>+31 018,7</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>000 2 02 00000 00 0000 000</b>	<b>2 039 786,2</b>	<b>2 008 767,5</b>	<b>+31 018,7</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 01 20000 00 0000 150	360 513,5	360 513,5	-
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	495 821,5	464 802,8	+31 018,7
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	1 103 226,1	1 103 226,1	-
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	80 225,1	80 225,1	-
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	<b>000 2 04 05000 00 0000 150</b>	<b>450,0</b>	<b>450,0</b>	<b>-</b>
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>		<b>3 047 446,5</b>	<b>3 009 927,8</b>	<b>+37 518,7</b>

Общий объем доходов предлагается к увеличению на 37 518,7 тыс. руб., общая сумма налоговых доходов останется неизменной и составит 942 952,5 тыс. руб., неналоговых доходов увеличится на 6 500,0 тыс. рублей и составит 64 257,8 тыс. рублей, сумма безвозмездных поступлений увеличится и составит 2 040 236,2 тыс. рублей, общий объем доходов бюджета Кольского района в 2021 году – 3 047 446,5 тыс. рублей.

#### Расходная часть бюджета

Расходы по ведомственной структуре расходов местного бюджета  
 (приложение 6 к Проекту решения об уточнении бюджета)

тыс. руб.

Наименование ведомства	Код ведомства	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)		Проект бюджета		Изменения (гр.5-гр.3)
		Сумма всего	в том числе за счет средств областного	Сумма всего	в том числе за счет средств областного	

			бюджета		бюджета	
1	2	3	4	5	6	7
Совет депутатов Кольского района	001	9 489,1	0,0	9 489,1	0,0	-
Администрация Кольского района	002	905 597,1	295 867,2	907 357,0	295 867,2	+1 759,9
Управление образования администрации Кольского района	003	1 915 690,1	1 170 331,5	1 916 690,1	1 170 331,5	+1 000,0
Муниципальное учреждение отдел культуры администрации Кольского района	004	220 320,2	7 991,9	252 209,2	39 010,6	+31 889,0
Муниципальное казенное учреждение контрольно-счетная палата Кольского района	005	8 172,5	0,0	8 172,5	0,0	-
Управление муниципальным имуществом администрации Кольского района	007	1 747,0	0,0	1 747,0	0,0	-
Управление земельными ресурсами администрации Кольского района	009	11 743,8	10 988,8	11 743,8	10 988,8	-
Управление финансов администрации Кольского района	010	364 765,9	153 684,5	367 635,7	153 684,5	+2 869,8
ИТОГО		3 437 525,7	1 638 863,9	3 475 044,4	1 669 882,6	+37 518,7

Проектом решения о бюджете предлагается изменение бюджетных ассигнований по четырем ведомствам:

**1) по Администрации Кольского района в целом увеличены расходы на 1 759,9 тыс. рублей, в том числе:**

*Увеличены на 7 010,0 тыс. рублей, из них:*

- 500,0 тыс. рублей – расходы на приобретение системы видеонаблюдения на избирательные участки;

- 10,0 тыс. рублей – средства резервного фонда администрации Кольского района в соответствии с Постановлением администрации Кольского района.

- 6 500,0 тыс. рублей – бюджетные ассигнования дорожного фонда МО Кольский район, поступившая сумма сверх утвержденного плана на 2021 год платы за негативное воздействие на окружающую среду, в том числе:

- 800,0 тыс. рублей – расходы на обслуживание и содержание дорог местного значения в границах сельских поселений;

*иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Кольского района на осуществление части функций, связанных с исполнением полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, в том числе:*

- 600 тыс. рублей – с.п. Пушиной;

- 5 100,0 тыс. рублей – с.п. Териберка на обустройство ул. Пионерской, а также обустройство временного автоподъезда к водозаборным сооружениям и водопадам с.п. Териберка.

**Уменьшены на 5 250,1 тыс. рублей** – расходы на развитие информационной системы управления муниципальными финансами.

**2) Управлению образования администрации Кольского района увеличены расходы на 1 000,0 тыс. рублей** на проведение работ по подготовке лыжной трассы в г. Кола к сезону 2021 и 2022 годов.

**3) Отделу культуры администрации Кольского района расходы увеличены на 31 889,0 тыс. рублей, из них:**



- 27 523,7 тыс. рублей – субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (Федеральный проект «Культурная среда») (Модернизация региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их реконструкции и (или) капитального ремонта, капитальный ремонт Кольской детской школы искусств);

- 870,3 тыс. рублей – расходы на софинансирование к субсидии по капитальному ремонту Кольской детской школы искусств;

- 3 495,0 тыс. рублей - субсидия муниципальному образованию на мероприятия по созданию открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив.

**4) Управлению финансов администрации Кольского района расходы увеличены на 2 869,8 тыс. рублей, в том числе:**

*Увеличены на 2 879,8 тыс. рублей, из них:*

- 988,3 тыс. рублей - расходы на выполнение работ по устройству ограждения и освещения спортивной и детской площадок в МО с. п. Ура-Губа ;

- 1 000,0 тыс. рублей – расходы на содержание администрации (оплата труда и начисления на оплату труда) в МО с. п. Пушной;

- 891,5 тыс. рублей - расходы по установке бетонного основания для детской площадки в МО с. п. Териберка.

В соответствии с Постановлением администрации Кольского района *уменьшены на 10,0 тыс. рублей* средства резервного фонда администрации Кольского района.

Изменение расходов, предлагаемые проектом решения о бюджете по разделам классификации расходов бюджета Кольского района (**приложение 5**) представлены в таблице:

Раздел	Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 17.12.2020 № 45/5 (с уточнениями)	Предусмотрено проектом решения	Изменения		Удельный вес плановых показателей по разделам в общем объеме расходов
				гр.4-гр.3	% гр.5/гр.3*100	
1	2	3	4	5	6	7
01	Общегосударственные вопросы	384 350,6	384 462,3	+111,7	+0,03	11,1
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	26 327,6	26 327,6	0,0	-	0,8
04	Национальная экономика	74 741,4	81 241,4	+6 500,0	+8,7	2,3
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	222 486,5	217 624,6	-4 861,9	-2,2	6,3
06	Охрана окружающей среды	166 318,4	166 318,4	0,0	-	4,8
07	Образование	1 950 841,7	1 979 569,1	+28 727,4	+1,5	57,0
08	Культура и кинематография	113 679,3	116 841,0	+3 161,7	+2,8	3,3
10	Социальная политика	137 229,1	137 229,1	0,0	-	3,9
11	Физическая культура и спорт	6 690,2	7 690,2	+1 000,0	+15,0	0,2
12	Средства массовой информации	5 075,0	5 075,0	0,0	-	0,1
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	349 785,9	352 665,7	+2 879,8	+0,8	10,2
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>3 437 525,7</b>	<b>3 475 044,4</b>	<b>+37 518,7</b>	<b>+1,1</b>	<b>100,0</b>

## Дефицит бюджета на 2021 год

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Кольского района дефицит бюджета остался неизменным и составил 427 597,9 тыс. рублей, что составляет 42,45 % и превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ на 32,45 % или на сумму 326 876,9 тыс. рублей.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2021 года, что в соответствии с нормами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

Основные параметры бюджета Кольского района на плановый период 2022 и 2023 годов остались неизменными.

### Выводы:

1. Основные параметры бюджета Кольского района на 2021 год сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объем доходной части бюджета, а также расходной части бюджета предусматривается увеличить на сумму 37 518,7 тыс. рублей, и направить на вопросы местного значения.

3. Размер дефицита бюджета остался неизменным и составил 427 597,9 тыс. рублей или 42,45 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, что превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ на 32,45 % или на сумму 326 876,9 тыс. рублей.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2021 года, что в соответствии с нормами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

4. Причинами изменения доходной части бюджета является увеличение за счет безвозмездных поступлений на сумму 31 018,7 тыс. рублей – субсидии из областного бюджета, а также неналоговых доходов сверх утвержденного плана на 2021 год на 6 500,0 тыс. рублей.

5. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований и направление их на решение вопросов местного значения.

6. На 2 869,8 тыс. рублей увеличена сумма иных межбюджетных трансфертов распределенных муниципальным образованиям сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2021 год.

7. Контрольно-счетная палата рекомендует Совету депутатов Кольского района учесть данное заключение при принятии решения.

**И.о. председателя  
контрольно-счетной палаты  
Кольского района**



**А.А. Марценюк**